Lorsque le texte d'Albert n'est pas copié mot à mot, il est fidèlement résumé. Parfois on est devant un patchwork de fragments repris de divers endroits, toujours de la même *digressio*, mais sans suivre l'ordre de l'original. En voici un exemple :

Albert le Grand, *Metaphysica*,  
ed. Geyer, 1960 (XVI.1)

Nonnulli enim fuerunt, qui posuerunt  
causam in eo quod *causa* est prima in  
unoquoque genere causarum, *esse subiec-*  
*tum* huius scientiae, ratione ista utentes,  
*quod ista scientia considerat de causis ulti-*  
*mis, ad quas resolvuntur omnes causae, quae*

*In Metaphysica*, ms. Darmstadt,  
Landesbibl. 401, f. 3r,  
(*infra*, p. 273, l. 93 – 274, l. 126)

... dicentes *causam* in eo quod *causa esse*  
*subiectum* prime philosophie eo, ut dicunt,  
*quod ista scientia considerat de causis ultimis,*  
*ad quas etiam solvuntur omnes cause, que*  
*secundum ordinem nature sunt prime, quia*  
*in illis stabiliuntur et fundantur omnes cause*

<sup>27</sup> Le *Tractatus universalium* et surtout le *De esse et essentia* sont composés ainsi. Certaines parties du commentaire à la *Métaphysique* ont cette structure. Cf. A.G. WEILER, « Un traité de Jean de Nova Domo sur les universaux », p. 153–154.

<sup>28</sup> Z. KALUZA, « Les débuts de l'albertisme tardif », p. 212.

<sup>29</sup> Z. KALUZA, *Les querelles doctrinales à Paris*, p. 90.

<sup>30</sup> Cf. Z. KALUZA, *Les querelles doctrinales à Paris*, dans plusieurs notes du chapitre sur Jean de Maisonneuve ; A.G. WEILER, « Un traité de Jean de Nova Domo sur les universaux », p. 153–154.

*secundum ordinem naturae sunt primae, quia in illis stabiluntur et fundantur omnes aliae causae particulares et secundariae nec per aliud aliquid stabiliri possunt, addentes ad sui dicti confirmationem, quod scire in particularibus scientiis theoreticis est, cum causam cognoscimus. Et cum particularis causa huius sciti immediata, huic scito et essentialis et convertibilis in particulari scientia stabiliri non possit, eo quod ipsam in ordine illius generis ante se habet, oportet, quod in ista scientia considerentur causae primae, ante quas simpliciter nihil est, quia per illas stabilitur omnis causa in genere particularis scientiae prima et suo quaesito proxima, et sic scire stat perfectum, dum suppositum in particulari scientia probatur in ista per ea quae sunt simpliciter prima. Sicut in omnibus scientiis, quae per ea demonstrantur quae non sunt simpliciter prima, non perficitur scire, nisi postquam reducuntur in ea quae simpliciter prima sunt, et per illa demonstrantur. (lib. 1, tr. 1, p. 3, l. 35–58)*

*Sed quod errent, non difficile est ostendere, quoniam subiectum est in scientia, ad quod sicut ad commune praedicatum reducuntur partes et differentiae, quarum quaeruntur proprietates in ipsa, et ad quod consequuntur passiones, quae inesse subiecto demonstrantur. Certo autem certius est, quod substantia, quantitas, qualitas et huiusmodi non reducuntur ad causam sicut ad praedicatum talium omnium in hac scientia determinetur. Similiter autem per se esse et per accidens, potentia et actus, unum et multum, idem et diversum, conveniens et contrarium, separatum et non-separatum et huiusmodi, quae sunt passiones, quae subiecto istius scientiae universaliter et ubique probantur inesse, non sequuntur causam, inquantum causa aut inquantum est prima. Et cum passio immediata sit subiecto in scientia omni, non potest esse*

*particulares et secundarie nec per aliud aliquid stabiliri possunt, addentes ad confirmationem dicti eorum, quod scire in aliis particularibus scientiis theoreticis est, cum causam cognoscimus. Et cum particularis causa huius sciti immediata, huic scito et essentialis et convertibilis in scientia particulari stabiliri non possit, eo quod ipsa in ordine illius generis scibilis ante se nihil habet, oportet, quod in ista scientia considerentur causae primae, ante quas simpliciter nihil est, quia per illas stabilitur omnis causa prima in genere particularis scientie et suo quaesito proxima, et sic scire perfectum stat, dummodo suppositum in scientia particulari probatur in ista per ea quae sunt simpliciter prima nec perficitur scire nisi postquam reducitur in ea quae sunt simpliciter prima.*

*Sed quod erronea sit hec positio facile potest ostendere, quoniam subiectum est primum genus scibile in scientia eius, ad quod sicut ad commune predicatum reducuntur partes et differentie, quarum queruntur proprietates in ipsa. Certissimum autem est, quod substantia, qualitas, quantitas, quae sunt partes entis, non reducuntur ad causam sicut ad commune predicatum. Videtur autem per se, per accidens, potentia et actus, unum, multa, quae sunt passiones, <que> istius scientie et universaliter probantur inesse enti inquantum ens, non sequuntur causam primam inquantum causa. Modo passio immediata debet esse subiecto.*

causa subiectum scientiae istius. (lib. 1, tr. 1, p. 3, l. 63–80)

*Quod autem dicunt hi qui causam dicunt esse subiectum, causas considerari in particularibus scientiis, falsum est, sed potius in eis considerantur ea quae insunt partibus entis conceptis cum quantitate vel tempore. Sed per causas probantur inesse ea quae insunt partibus entis; et ideo causae illae reducuntur in primas causas, quae considerantur in ista scientia consequentia ad ens, in quantum est ens; et ideo ista non est de causa ut de subiecto.* (lib. 1, tr. 1, p. 4, l. 69–81)

Ideo fuerunt alii qui dixerunt *deum et divina subiectum esse scientiae istius*; et ratio fortior, quam de hoc adduxerunt, est haec, *quod omnia* quae sunt, sicut diximus in praehabitis, sunt in duplici consideratione. *Sunt enim simplicia et sunt composita. Composita autem omnia aut quantitate sola aut quantitate simul et contrarietate sunt determinata. Simplicia vero sunt prima causata et effluxiones divinae, sicut primum esse, primum subsistere, primum vivere, primum intelligere et huiusmodi, quae omnia separatas habent rationes a magnitudine et tempore. Cum igitur in his et huiusmodi simplicibus divinis fundentur omnia quae magnitudine et tempore determinata sunt, et ipsa divina principia sint esse istorum, scientia ista erit de deo et talibus divinis sicut de subiecto.* (lib. 1, tr. 1, p. 3, l. 82 – 4, l. 3)

Nec est verum, *quod dicunt causas considerari in particularibus, sed potius in eis considerantur ea quae insunt partibus entis conceptis cum quantitate et tempore.* Non enim sunt de causis in quantum cause sunt, sed in quantum sunt cause huius entis. Hec vero scientia considerat causam *non* tamquam ipsum subiectum, sed tamquam passiones.

Sequitur ultra quod falsa est opinio: dicendum *deum et divina subiectum esse* huius sapientie, eo *quod omnia* de quibus sunt scientie, aut *sunt simplicia* aut *composita. Composita vero aut quantitate aut quantitate determinata sunt. Simplicia vero sunt prima causata et divinae effluxiones, sicut primum esse, primum subsistere, primum vivere et cetera, quae omnia separata et simplicia habent rationes separatas a magnitudine et contrarietate. Cum igitur ex hiis simplicibus fundentur omnia, quae magnitudine et tempore sunt determinata, et ipsa divina sint principia esse istorum, scientia ista erit de deo et de talibus divinis sicut de subiecto.*

Les fragments qui ne sont pas directement repris de la *Métaphysique* d'Albert gardent le même vocabulaire et la même thématique albertiste. Dans certains cas, les idées sont simplifiées, comme lors des explications sur les rapports entre la physique, la mathématique et la métaphysique<sup>31</sup>. Ailleurs, lorsqu'il copie des parties sur les sciences spéculatives, le *Commentaire à la Métaphysique* précise clairement que la logique n'est pas du nombre des sciences réelles, bien qu'elle

<sup>31</sup> Cf. ALBERT LE GRAND, *Metaphysica*, p. 2, l. 31–81; *Metaphysica*, ms. Darmstadt, Landesbibl. 401, f. 2v (cf. *infra*, p. 272–273).

soit une science spéculative. Ce genre de remarque était un lieu commun dans les débats sur le statut de la logique qui opposaient les nominalistes aux les réalistes<sup>32</sup>.